

Stoś Leszczyński

Wyd.: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o. o.

Adres redakcji i administracji:

Leszno (Woj. Pozn.), ul. Wolności 21. — Tel. 61.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Trzy bezpłatne dodatki tygodniowe:
Gazetko Domowe, Przyj. Rolnika i Arkusz powieści.

Ojczyznę  spełniam
buduje się  obowiązku!

Nr. 272.

LESZNO, sobota, dnia 25 listopada 1933 r.

Rok XIV.

Co hitlerowcy

zapropowali Polsce?
**Za Ukrainę, Pomorze wraz z Gdynią.
Odessa portem polskim.**

Jedno z najpoczytniejszych pism ozechosłowackich „Lidove Noviny” donosi z Londynu: W tutejszych kołach politycznych uważane są doświadczenia o rozmowach pomiędzy Polką a Niemcami. Zdaje się, że akcja ta budzi tu korzystne wrażenie. Choć oż w wszystkich stronach przeważa wielka nieufność do nowego reżimu niemieckiego i nie wierzy się w pokojowe zapewnienia, jakie Berlin bezustannie głosi; próby w kierunku likwidowania sporów pomiędzy Niemcami a Polską są tu witane tembardziej, że angielską opinię publiczną zdaje się niepokoiły słosunki polsko-niemieckie, uważając, że z nich mogłyby wywiązać się poważne komplikacje z powodu trwającego konfliktu pomiędzy Polską a Niemcami.

Nastroje te wykorzystywane są wzięnie przez hitlerowską propagandę, której oczywista największą zadaniem, aby uzyskać sympatię w krajach anglosaskich. Niemiecka propaganda chce wzbudzić w Londynie wrażenie, że Berlin gotów jest do porozumienia z Polską i że Polacy, byliby gotowi przystąpić do bezpośrednich rokowań z Niemcami, ale że Francja wszelkie te próby uniemożliwia. W tym sensie też wyklada się propozycje, z jaką hitlerowcy niedawno zwrócili się do Polaków. O sprawie tej dotychczas w świecie międzynarodowym mało wiadomo, i dopiero w ostatnich dniach opinia cośkolwiek o niej może się dowiedzieć. Hitlerowcy — pisze korespondent londyński „Lidovych Novin” — zaproponowali Polsce porozumienie i zdaje się, że i zgodne postępowanie na następującej platformie. Polacy mieliby skoncentrować wysiłki swe w kierunku Ukrainy. Potem Polacy popierani byłiby przez Niemcy, które zobowiązały się dać Polsce pomoc wojskową, gdyby Polska popadła w konflikt z Moskwą. Dzięki wspólnej akcji polsko-niemieckiej Ukraina zostałaby wyzwolona i oderwana od Rosji. Niemcy zgodziłyby się na to, aby Ukraina połączyła się federacyjnie z Polską i aby Polska wybudowała sobie własną bazę morską w Odessie. Niemcy dabyły Polsce w tym wypadku wszelką pomoc techniczną i finansową. W zamian za to Polska miałaby zrezygnować z „korytarsza”, ale Niemcy zagwarantowałyby Polsce dostęp do Morza Bałtyckiego. Polskie prawa w Gdańsku zostałyby rozszerzone, kossza budowy portu gdynińskiego zostałyby zwrócone Polsce w zupełności albo też w Gdyni powstałoby kondominium niemiecko-polskie. Polska flota bałtycka i marynarka handlowa na Bałtyku pozostałaby nienaruszona. O reżimie na Bałtyku i w Gdańsku oba państwa porozumiałyby się bezpośrednio bez względu na Ligę Narodów. Prawa polskiej ludności na Pomorzu zostałyby uroczyście zagwarantowane. Podobnie bezpośrednio oba państwa porozumiałyby się co do Górnego Śląska. Niemcy dabyły Polsce pewne udogodnienia w handlu zagranicznym, które prowadziłyby do najściślej współpracy

Przebudowa Ligi Narodów?

Projekty włoskie zmierzają do umożliwienia rewizji traktatów.

Genewa, 23. 11. Podróż sekretarza generalnego Ligi Narodów Aveniola do Rzymu jest głównym tematem rozmów w kołach genewskich.

W dalszym ciągu kursują pogłoski o włoskim projekcie reorganizacji Ligi Narodów, który umożliwi Włochom pozostanie w Lidze. Projekt włoski ma zawierać następujące wytyczne:

1) Odlączenie paktu Ligi od Traktatu Wersalskiego i zawarcie specjalnego układu międzynarodowego, dotyczącego Ligi Narodów;

2) Przeredagowanie artykułu 19 paktu Ligi, celem umożliwienia rewizji niewykonalnych traktatów;

3) Ograniczenie roli zgromadzenia plenarnego Ligi;

4) Utworzenie 2-ech rad Ligi, z których wielka rada będzie się składała, jak dotychczas z 15 członków zaś mała wyłączenie z przedstawicieli wielkich mocarstw.

Van der Lubbe żąda przyspieszenia wyroku i oświadcza, że sam podpałił Reichstag.

PROCES O PODPALENIE REICHSTAGU WZNOWIONO W LIPSKU.

Lipsk. W dniu wczorajszym wznowiono proces o podpalenie Reichstagu, przeniesiony z Berlina do Lipska.

Sensację wywołało na dzisiejszej rozprawie pierwsze samodzielne pytanie skierowane przez głównego oskarżonego van der Lubbe do przewodniczącego. Pytanie to nie stało w żadnym związku z zeznaniami świadków, gdyż van der Lubbe zapytał się jedynie, jak długo rozprawa jeszcze

trwać będzie, — bo śledztwo przeciwko niemu przeprowadzane jest od 8 miesięcy i chciałby wreszcie usłyszeć wyrok na siebie.

Na uwagę przewodniczącego, że chodzi o to, aby wykryć współwinnych, oświadczył van der Lubbe krótko i stanowczo, że sam podpałił Reichstag, i niema żadnych współwiników. Van der Lubbe mówił dosyć wyraźnie i zrozumiale.

Niepokoje w Rumunji.

DEMONSTRACJE, STARCIA I ARESZTOWANIA PRZEDWYBORCZE.

Wiedeń, 23. 11. Z Bukaresztu donoszą o krwawych starciach między policją a studentami, którzy demonstrowali przeciwko zamknięciu dziennika „Calenderul”.

Studentci zbrali się przed uniwersytetem i utworzyli pochód, który przeszedł głównymi ulicami miasta. — Policja usiłowała rozproszyć manifestantów. Wywiązała się walka. Jednemu z oficerów policji wyrwano pałasz. Samochód policyjny został obrzucony kamieniami. Sytuacja przy-

brała tak poważny obrót, że wezwano posiłki policji, na których czele stanął sam prefekt miasta. Demonstranci zostali rozprzedeni. Aresztowano szereg osób.

W godzinach wieczornych odbyły się ponownie demonstracje. W miejscowości Bacau zwołeni prof. Cuzy zaatakowali liberałów. Między przeciwnikami wywiązała się strzelanina, podczas której kilka osób odniosło rany.

Wojna celna francusko - angielska?

OBA PAŃSTWA WPROWADZAJĄ

SPECJALNE CŁA DODATKOWE.

Londyn, 23. 11. Dzienniki angielskie donoszą o zaostrożeniu, jakie wynikło w stosunkach gospodarczych między Francją a W. Brytanią na tle cła dodatkowego na przywożone do Francji towary zagraniczne.

Francja zawiadomiła W. Brytanię 7 listopada, że wobec przekreślenia rozejmu celnego, o czym zawiadomił brytyjski min. Handlu Runciman, Izbę Gmin, dzień przedtem. Francja począwszy od 6 grudnia, stosować będzie znowu w stosunku do towarów pochodzenia brytyjskiego cło dodatkowe w

wysokości 15 procent ad valorem, a ponadto pobierać będzie cło specjalne za wyładowanie towarów w wysokości 6 procent ad valorem.

Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu, rząd brytyjski przyjął wniosek Runcimana, aby zagrozić Francji nałożeniem specjalnego cła odwetowego w wysokości 21 proc. ad valorem, o ile rząd francuski nie zniesie wobec W. Brytanji tych cel dodatkowych, utrudniających eksport brytyjski do Francji.

cy gospodarczej. Oba państwa mogłyby wspólnie postępować wobec Rosji i uregulowałyby na jednej platformie politykę wobec państw bałtyckich.

Korespondent „L. N.” zaznacza, że propozycja ta zgodna jest z antyrosyjską polityką przedstawioną w książce Hugenberga i z programem artykułami pism narodowo-socjalistycznych. Zgodna jest również z memorandum, jakie przedstawił Hugenberg na londyńskiej konferencji gospodarczej. Hitlerowcy widocznie liczyli na

przychylnie przyjęcie propozycji ze strony Piłsudskiego, który kiedyś zajmował się planami zyskania Ukrainy. Od tego czasu — kończy londyński korespondent „Lidovych Novin” — Piłsudski się zmienił, o czym świadczyły pakt, jakie Polska zawarła z Rosją sowiecką. Niemiec narodowy socjalista liczy też na to, że podobne plany nie napotykałyby na opór ze strony Anglii i dlatego starają się oddziaływać w tym sensie w angielskich kołach politycznych. (Centropress).

P. Matuszewski wraca do dyplomacji?

Warszawa, 23. 11. Krążą pogłoski, że b. min. Skarbu, a obecny redaktor „Gaz. Polskiej” p. Matuszewski ma w krótkim czasie powrócić do służby dyplomacji, obejmując stanowisko posła polskiego w Budapeszcie. — Przed objęciem stanowiska ministra Skarbu p. Matuszewski jak wiadomo, był charge d'affaire w Budapeszcie, poprzednio zaś zajmował stanowisko attache wojskowego w Rzymie.

O 21 i pół procent

spadło spóźnice pieczywa.

Warszawa, 23. 11. Związek Cechów Piekarskich Rzplitej Polskiej przepowiedział obliczenie, dotyczące spóźnice w Polsce pieczywa. Okazuje się, że kryzys odbił się bardzo silnie na konsumcji pieczywa w miastach, które w porównaniu z rokiem 1928 spadło o 21 i pół proc.

Nowa upadłość w Niemczech.

Donoszą z Berlina, że fabryka wyrobów metalowych Baer & Stein w Berlinie w związku z utratą połowy kapitału akcyjnego, zawiesiła wypłaty i wniosła prośbę o wszczęcie sądowego postępowania układowego.

Traktat

japońsko-indyjski.

Według doniesień z Delhi osiągnięto zostało ostateczne porozumienie w sprawie indyjsko-japońskiego traktatu handlowego. Traktat ten zasłupie ma dotychczasową konwencję między temi krajami. Ogólne podstawy nowego traktatu handlowego zostały zaakceptowane przez przedstawicieli rządu indyjskiego i japońskiego.

Z ostatniej chwili!

Min. spr. zagran. Beck, przyjął postępowanie układowe.

Spóźnice-rewizjonci w Warszawie usiłowali urządzić demonstrację przed ambasadą wzgl. konsulatem wielkobyłtyjskim, ale zostali rozprzedeni.

Przeprowadzona w Czechosłowacji zbiórka na lotnictwo wojskowe, dała w rezultacie ponad 7 milion koron.

Kłopot Kubańska barką płynącą na rzece Kubań zatonęła wraz z 15 robotnikami. Aresztowano 6 osób, których przypisuje się winę katastrofy.

Ub. mójcy na skutek uchwały parlamentu łotewskiego, aresztowano całą komunistyczną frakcję parlamentarną, składającą się z 6 posłów.

We Lwowie miała się odbyć uroczysta akademija dla uczczenia rocznicy wkroczenia wojsk polskich do Lwowa. W ostatniej chwili starostwo grodzkie zawiadomiło o zakazie odbycia akademji.

W Charkowie odbył się pogrzeb uroczysty 14 ofiar tragicznej katastrofy samolotu K. 7.

Wojskowe władze prokuratora wykryły nadużycia, popełnione przez przysposobienie wojskowe przy 22 pułku w Siedlecach.

